NRYSHIME NE VENDIMIN 396
VENDIM

Nr. 249, daté 30.4.2014

PER DISA NDRYSHIME NE VENDIMIN NR. 396, DATE 31.3.2005, TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, "PER
MIRATIMIN E KUFIJVE DHE RREGULLORES SE ADMINISTRIMIT TE PARQEVE ARKEOLOGJIKE TE
SHKODRES, LEZHES, APOLONISE, BYLISIT, AMANTIAS, ORIKUMIT, ANTIGONESE, FINIQIT DHE
BUTRINTIT", TE NDRYSHUAR

Né mbéshtetje té nenit 100 té Kushtetutés, té pikés 2 té nenit 7 té ligjit nr. 90/2012, "Pér organizimin
dhe funksionimin e administratés shtetérore" dhe té pikés 2 té nenit 29 té ligjit nr. 9048, daté 7.4.2003,
"Pér trashégiminé kulturore" té ndryshuar, me propozimin e ministrit té Kulturés, Ké&shilli i Ministrave

VENDOSI:

Né rregulloren e administrimit t& pargeve arkeologjike, miratuar me vendimin nr. 396, daté 31.3.2005,
té Késhillit té Ministrave, té ndryshuar, béhen kéto ndryshime:

1. Pika 3 e kreut I, ndryshohet si mé poshté vijon: "3. Strukturat pérgjegjése té administrimit té
pargeve arkeologjike jané si mé poshté vijon:

- Struktura pérgjegjése pér administrimin e Parkut Arkeologjik Shkodér-Lezhé, sipas ké&saj rregulloreje
éshté Drejtoria Rajonale e Kulturés Kombétare Shkodér;

- Struktura pérgjegjése pér administrimin e Parkut Arkeologjik Antigone, sipas késaj rregulloreje éshté
Drejtoria Rajonale e Kulturés Kombétare Gjirokastér;

- Struktura pérgjegjése pér administrimin e Parkut Arkeologjik Amantia-Orikum-Finiq, sipas ké&saj
rregullore éshté Drejtoria Rajonale e Kulturés Kombétare Vioré;

- Struktura pérgjegjése pér Administrimin e Parkut Arkeologjik, Apoloni, éshté Zyra e Administrimit dhe
Koordinimit té& Parkut Arkeologjik, Apoloni.

- Struktura pérgjegjése pér administrimin e Parkut Arkeologjik, Bylis, éshté Zyra e Administrimit dhe
Koordinimit té Parkut Arkeologjik, Bylis.".

2. Né kreun II béhen kéto ndryshime:
a) Pika 5 ndryshohet si mé poshté vijon:

"5. Krijohet Bordi Kombétar i Pargeve Arkeologjike (BKPA), organ vendimmarrés, i cili mbikéqyr
veprimtariné e ZAKPA-ve dhe strukturave pérkatése prané drejtorive rajonale té kulturés kombétare.
BKPA-ja kryesohet nga ministri i Kulturés dhe pérbéhet nga pérfagésues té:

- Ministrisé sé Mjedisit;

- Ministrisé pér Céshtjet Vendore;

- Ministrisé sé Zhvillimit Urban dhe Turizmit;

- Drejtorisé sé Pérgjithshme té Planifikimit Strategjik pér Trashégiminé dhe Diversitetin Kulturor;
- Institutit t& Monumenteve té Kulturés;

- Agjencisé sé Shérbimit Arkeologjik.

Drejtorét e drejtorive rajonale té kulturés kombétare té Gjirokastrés, Shkodrés, Vlorés dhe drejtori i



ZAPA-sé Apoloni-Bylis marrin pjesé né mbledhjet e Bordit, pa té drejté vote.".
b) Pika 7 shfugizohet.

3. Né kreun III béhen kéto ndryshime:

a) Pika 11 shfugizohet.

b) Pikat 13 dhe 14 ndryshohen si mé poshté vijon:

"13. ZAKPA-té jané struktura buxhetore né varési té ministrit té Kulturés. Struktura dhe organika e tyre
miratohet me urdhér té Kryeministrit.

14. Drejtori i ZAKPA-sé emérohet, lirohet dhe shkarkohet nga detyra nga ministri i Kulturés.".

4. Ngarkohen zyrat e administrimit t& Parkut Arkeologjik Shkodér-Lezhé, té Parkut Arkeologjik Amantia-
Orikum-Finiq dhe té Parkut Arkeologjik Antigone té dorézojné té gjithé dokumentacionin ligjor prané
drejtorive rajonale té kulturés kombétare Shkodér, Vioré dhe Gjirokastér.

5. Dorézimi i dokumentacionit té béhet brenda 15 ditéve nga data e miratimit té strukturés dhe té
organikés pér secilén drejtori rajonale té kulturés kombétare pérgjegjése.

6. Fondi i buxhetit i parashikuar pér strukturat e pargeve gé transferohen prané drejtorive rajonale té
kulturés kombétare do t'i rialokohet institucionit té cilit i transferohen té drejtat.

7. Né té gjithé pérmbajtjen e vendimit, emértimet "Ministria e Kulturés Rinisé dhe Sporteve" dhe
"ministri i Kulturés, Rinisé dhe Sporteve" zévendésohen pérkatésisht me "Ministria e Kulturés" dhe
"ministri i Kulturés".

Ky vendim hyn né fuqgi pas botimit né Fletoren Zyrtare.
KRYEMINISTRI

Edi Rama



